
 

 

         Chivasso, 19/09/2022 
                         

Prot. n.         0099767 
                                                

Azienda Sanitaria Locale TO 4 

 

S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA 

BENI E SERVIZI 

e-mail: upellegrinetti@aslto4.piemonte.it 

 

RISPOSTE AI CHIARIMENTI E COMUNICAZIONI DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA MONOLOTTO PER LA FORNITURA 
DEL SERVIZIO DI PRESTAZIONI DIAGNOSTICHE CON RISONANZA 

MAGNETICA E MAMMOGRAFIA, OCCORRENTI AI PRESIDI 
OSPEDALIERI DELL’ASL E LOCAZIONE OPERATIVA DI TOMOGRAFO 

RM 1,5 TESLA, DI APPARECCHIATURE AMAGNETICHE ANCILLARI, 
SERVIZI ED OPERE ACCESSORIE DI ADEGUAMENTO DELLA S.C. 

RADIODIAGNOSTICA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CHIVASSO, 
LOCAZIONE OPERATIVA DI TOMOGRAFO RM 1,5 TESLA, DI 

APPARECCHIATURE AMAGNETICHE ANCILLARI, SERVIZI ED OPERE 
ACCESSORIE DI ADEGUAMENTO DELLA S.C. RADIODIAGNOSTICA 

DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI IVREA NONCHÈ DELLE ATTIVITÀ DI 
MANUTENZIONE FULL-RISK DELLE APPARECCHIATURE DI 
MAMMOGRAFIA E RM INSTALLATE PRESSO VARI PRESIDI 

DELL’A.S.L.TO4 
 

 

GARA N. 8548241 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 punto 3 “Comunicazioni dell’Amministrazione” del 

Disciplinare di gara in oggetto si forniscono alcune risposte alle richieste di chiarimenti 

pervenute: 

1. Domanda: Con riferimento alla procedura in oggetto, ed in particolare alle previsioni 

riportate all’art. 12 del CAPITOLATO, rilevato che non sono espressamente quantificate e 

qualificate la prestazione principale e le prestazioni secondarie si chiede di confermare che le 

penalità applicate saranno conformi alle soglie stabilite dalla vigente normativa e, 

segnatamente, dall’art. 113-bis, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, a tenore del quale “Le 

penali dovute per il ritardato adempimento sono calcolate in misura giornaliera compresa tra 

lo 0,3 per mille e l’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale da determinare in relazione 

all’entità delle conseguenze legate al ritardo e non possono comunque superare, 
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complessivamente, il 10 per cento di detto ammontare netto contrattuale” riferito a ciascuna 

delle diverse prestazioni dedotte in contratto.   

Risposta: Si conferma quanto previsto dall’art. 12 (PENALI) del Capitolato Tecnico e 

Prestazionale.  

 

2. Domanda: Si chiede se, ai fini della dimostrazione dei requisiti di cui agli artt. 7.2 lett. 

b) e 7.3 lett. a) del disciplinare di gara (ossia, lett. b) “Fatturato specifico minimo annuo di 

Euro 2.500.000,00 Iva esclusa, nel settore di attività oggetto” e lett. a) “Forniture di servizi 

similari”), possano essere tenute in considerazione forniture realizzate mediante contratto di 

vendita in luogo della locazione operativa.  

Risposta: Sì, possono essere tenute in considerazione anche forniture realizzate mediante 

contratto di vendita in luogo della locazione operativa.  

 

3. Domanda: Con riferimento all’art. 9 “subappalto” e art. 13 lett. A6 e A9 del 

DISCIPLINARE DI GARA che prevedono la prestazione del DGUE e del PASSOE da parte 

dei subappaltatori si chiede di confermare che non debba essere presentata in sede di offerta la 

documentazione dei subappaltatori, ma in caso di ricorso al subappalto si debba solo indicare 

l’attività subappaltata senza fornire l’indicazione della quota subappaltata. Tanto si richiede in 

forza dell’art. 52 lett. A del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 

29 luglio 2021 n. 108 e della legge 17 gennaio 2022 n. 238 che ha abrogato il comma 6 

dell’art. 105 D.Lgs. 50/16 recante l’obbligatoria indicazione della terna di subappaltatori in 

sede di offerta. 

Risposta: Si richiama la normativa vigente in materia. 

 

4. Domanda: in riferimento a quanto previsto all’art. 9.1.2 lett a) pag 27 del CSA, si 

chiede di chiarire quante unità amministrative per sito è obbligatorio mettere a disposizione.  

Risposta: Dalla combinata lettura dell’art. 9.1.2 lett. a) pag. 27 del capitolato tecnico e dei 

criteri indicati all’allegato 9 al capitolato tecnico e prestazionale (griglia di valutazione) 

l’indicazione delle unità amministrative da mettere a disposizione per sito sarà elemento di 

valutazione del progetto tecnico. 

 

5. Domanda: Si chiede di indicare, per la progettazione, i requisiti che il progettista deve 

possedere ai sensi del DPR 207/2010; Si chiede di confermare che in caso di indicazione di 

più professionisti incaricati all’esecuzione del progetto definitivo, esecutivo e del CSP, questi 

non debbano partecipare in Raggruppamento temporaneo tra progettisti. 

Risposta: Si richiama la normativa vigente in materia. 

 

6. Domanda: Impianto elettrico   

Con riferimento al Presidio Ospedaliero di Ivrea si chiede di conoscere: 

a. Le correnti di corto circuito in cabina elettrica  

Impianto meccanico  

Con riferimento ai lavori propedeutici per la realizzazione di un nuovo reparto di risonanza 

magnetica presso il sito di Ivrea si chiede di ricevere:  



b. layout del nuovo posizionamento dei 2 gruppi frigo rete refrigerata che verranno posati da 

altro fornitore  

c. layout del pipe rack che verrà realizzato per la posa delle tubazioni acqua calda generali 

ospedale che verranno realizzate da altro fornitore. 

Risposta: Le correnti di corto circuito in cabina sono di 36 ka.  

Quanto ai punti b) e c) si fornisce l’allegata planimetria con evidenziata La più probabile area 

di ingombro sia degli impianti di refrigerazione sia dell’impianto tubazioni acqua calda che 

verranno realizzati da altra ditta. 

*** 

Si comunica infine che, come anticipato a tutti gli operatori in sede di sopralluogo, 

contrariamente a quanto previsto nel Capitolato Tecnico e Prestazionale (cfr. Capitolato 

Tecnico e Prestazionale art 2.1  Fase preliminare Presidio Ospedaliero di Ivrea Punto 4 

"Smontaggio e rimozione ..... omissis" Punto 5 "esecuzione di tutti i lavori.... omissis"), stante 

la necessità di questa Azienda di procedere alla realizzazione di interventi finalizzati alla 

prevenzione incendi, in luogo di: 

 

“- smontaggio e rimozione non conservativa della apparecchiatura Diagnostica Radiologica 

Tradizionale Villa Mod. Genius HF 65 completa di tavolo portapaziente teleradiografo e 

Scanner per cassetta ai fosfori (Plate CR) Carestream Health Inc Mod.Directview Elite CR 

installata nei locali “Sala Azzurra”, comprensiva della gestione di tutta la documentazione di 

avvenuto smaltimento redatta ai fini della normativa vigente in materia;  

- esecuzione dei lavori propedeutici e installazione dell’apparecchiatura Diagnostica 

Radiologica Digitale (DR) GE Medical Systems Mod. Definium 8000 nei locali “Sala 

Azzurra”;” 

 

Si chiede ora quanto segue: 

 

1) l'apparecchio radiologico presente nel locale denominato SALA RX 5 (vedi 

Allegato_A Sala Azzurra) dovrà essere smontato e rottamato; 

2) l'apparecchio radiologico presente nel locale denominato SALA RX 4 (vedi 

Allegato_A) dovrà essere smontato e rimontato nel locale denominato SALA RX 4 

NEW (vedi Allegato_A) previa realizzazione di tutte le opere (elettriche, meccaniche, 

antincendio, edili ecc) finalizzate all'accreditamento del locale; 

 

A tal fine si allegano: 

1) elaborato grafico denominato (Allegato_A) con situazione esistente delle aree di intervento 

in formato DWG; 

2) elaborato grafico denominato (Allegato_B) con situazione relativa all'esame progetto 

VVFF alla quale il concorrente dovrà adempiere per le aree relative alla RMN in formato 

PDF; 

3) elaborato grafico denominato (Allegato_C) con situazione relativa all'esame progetto 

VVFF alla quale il concorrente dovrà adempiere per le aree relative allo spostamento 

dell'apparecchio Radiologico in formato PDF; 

4) elaborato grafico denominato (Allegato_D) sezione AA dei locali in formato PDF; 

5) elaborato grafico denominato (Allegato_E) sezione BB dei locali in formato PDF; 

6) elaborato grafico denominato (Allegato_F) planimetria della copertura con indicazione 

delle varie forometrie (lucernari) in formato DWG. 

 



Si precisa in merito che la variazione al capitolato su indicata non ha alcuna natura 

sostanziale, non incidendo sull’importo a base d’asta, ma ha funzione solo operativa.  

 

        Il RUP 

Direttore S.C. Acquisizione e Gestione  

  Logistica beni e servizi 

               Dott. Ugo PELLEGRINETTI 

           Firmato in originale 

N.B. gli allegati sono pubblicati su Sintel in file distinti e autonomi rispetto al presente 

comunicato 

A) Planimetria di cui alla risposta alla domanda 6 di cui sopra 

1) elaborato grafico denominato (Allegato_A) con situazione esistente delle aree di intervento 

in formato DWG; 

2) elaborato grafico denominato (Allegato_B) con situazione relativa all'esame progetto 

VVFF alla quale il concorrente dovrà adempiere per le aree relative alla RMN in formato 

PDF; 

3) elaborato grafico denominato (Allegato_C) con situazione relativa all'esame progetto 

VVFF alla quale il concorrente dovrà adempiere per le aree relative allo spostamento 

dell'apparecchio Radiologico in formato PDF; 

4) elaborato grafico denominato (Allegato_D) sezione AA dei locali in formato PDF; 

5) elaborato grafico denominato (Allegato_E) sezione BB dei locali in formato PDF; 

6) elaborato grafico denominato (Allegato_F) planimetria della copertura con indicazione 

delle varie forometrie (lucernari) in formato DWG. 

 


